<sup>2</sup> Datiert nach Brief Nr. 118, Z. 43–45 und nach einem Schreiben Samuel Benedikt Carpzovs an Spener vom 26. 7. 1687 (AFSt, A 139: 70), in dem er sich dafür bedankt, daß Spener ihn über den Inhalt des Briefes von Brunsenius in Kenntnis setzt. Wenn der Hinweis auf die vergangene Woche (vgl. Brief Nr. 118, Z. 44) wörtlich zu nehmen ist, bleibt nur der 25. 7. als Datum für den Brief an Brunsenius, weil Carpzov am Dienstag, 26. 7., auf den Brief Speners an Brunsenius eingingt.

<sup>3</sup> Nicht überliefert.

firmiter tibi persuadere, affectum quem in me Tuae contestatae sunt, mihi in pretio esse, eoque me gaudere, concordiae etiam quoad per veritatis leges licet esse me amantissimum. Unde primum iam est ut gratias Tibi agam, quod ad amicitiam vestram ultro me invitare dignatus es, qui omnium bonorum amorem, sicunde illum rescisco, in praecipua felicitatis meae parte pono. Tam benevolo autem affectui, ut semper eadem animi sinceritate et officiorum promitudine respondere laborem, debitum agnosco meum, nec volens illi deero.

Quod consilium uniendarum nostrae vestraeque Ecclesiarum attinet, literarum vestrarum et libelli Heideggeriani praecipuum argumentum et scopum<sup>4</sup>: Quam gauderem, si tantam successus spem concipere, quam votis expeto, valerem? Quam beatos illos crederem, quos superna dignaretur illo honore bonitas, ut ipsis uteretur instrumentis ad opus tam salutare et omni victoria longe nobilissimum? Certe Christiani illum nomine indignissimum dixerim, qui, si vel ipsius sanguine concordia reduci posset, huic parcere quam dignissimo impendio omnem illum effundere mallet. Addo hoc etiam, non ea me esse sententia, quod res a suis remota circumstantiis sit ἐκ τῶν ἀδυνάτων<sup>5</sup>, quorum numero Ecclesiae Romano-Tridentinae reunionem addere non dubito. Cum enim pro dolor in non uno fidei differamus articulo, convenimus tamen in uno principio, quod utrique scripturam sacram ex se ipsa et Spiritus superni lumine explicandam fatemur, adeoque de hoc articulo, qui reliquis substernitur, consentimus, saltem quoad actum, quem vocant signatum, licet ratione exercitii Te latere non possit non semel vestrae Ecclesiae multo cum pondere obiectum fuisse, quod rationi plus indulgeat, quoties de sensu scripturae sermo est. Agnosco etiam controversiarum inter nos nec tantum esse, si de gravioribus loquamur, numerum, nec omnium idem momentum, quod et quantae nos et Papaeos seiungunt, imprimis quando articulus de iustificatione praecise acceptus (nam quae inter nos agitentur lites, quam vellem non per consequentiam istum tangere?) in utraque Ecclesia eodem pene modo tractatur et creditur, in quo tamen praecipuam religionis vim utique colloco. Haec ergo omnia cum concedam, non tamen nego unionem quaesitam, si alia considerem ex iis esse, de quibus verba salvatoris usurpare possim: Παρὰ ἀνθρώποις τοῦτο ἀδύνατον ἐστίν, παρὰ δὲ θεῶ πάντα δύνата ἐστίν<sup>6</sup>.

Ignosces, venerande vir, pro candore meo, quicquid in pectore est, libere eloquenti, neque enim in his rebus decet, nec expedit eorum aliqua reticere, quae alterum etiam scire causae totius interest. Cum ab initio etiam secessionis quae-

21 impendio: cj ] impedio: D.      34 utraque: cj ] utraque: D.

<sup>4</sup> Johann Heinrich Heidegger, In viam concordiae protestantium ecclesiasticae manuductio, Amsterdam: Wetstein 1687 (vh LB Stuttgart und LB Dresden). Über ein Werk Heideggers (dasselbe?), das er gerade teilweise gelesen hat, äußert sich Spener auch am 17. 5. 1687 zustimmend gegenüber Adam Rechenberg (AdRech 1, Bl. 79<sup>r</sup>). – Zu Heidegger (1633–1698), seit 1667 Prof. der Theologie in Zürich, bemüht vornehmlich um Konsensformeln zwischen den protestantischen Konfessionen, s. RE<sup>3</sup> 7, 537–543; NDB 8, 244f; RGG<sup>4</sup> 3, 1511.

<sup>5</sup> Unmöglich.

<sup>6</sup> Mt 19, 26 („Bei den Menschen ist es unmöglich, bei Gott aber ist alles möglich“).

sita ista coalitio suas gravissimas semper passa sit difficultates, unde tot conatus virorum optimorum in irritum cecidere, Synodo Dordracena<sup>7</sup> illa reddita est longe difficilior, postquam istius decretis absolutum electionis et reprobationis  
 45 decretum tanquam cor religionis Reformatae sancitum est, nos autem per latus Remonstrantium<sup>8</sup> acerbam sententiam excepimus. Et sane quoad articulus ille eo tenetur loco, suusque constat Dordracenis sanctionibus valor, pene dixerim rem prope accedere ad eam impossibilitatem, quam Tridentina anathemata<sup>9</sup> induxere, ne nobiscum Roma uniat. Quamvis autem DEO ago gratias, quod  
 50 non omnes Vestri dogmata ista horrenda adorant, uti nobis semper confirmatum est, Serenissimum Electorem Vestrum<sup>10</sup> ad ea plane horrere, facile tamen cogitabis multam de successu negotii nobis spem perire, quando cogitamus et illos, [qui] hactenus absoluto decreto contradicere visi sunt, eas de gratia retinuisse positiones, quae illud, si probe examinentur, involvunt aut supponunt, et in  
 55 omni ista re coeteris vos vix persuasuros, ut a tota thesi recedant, quam religionis suae palatium multi aestimant, sed qua stante quod occupari dicere omnis forte irritus futurus est labor.

In coeteris articulis fere eo quaestio redibit, quanti momenti habenda sit differentia, quae utrisque intercedit. Sed hic etiam meministi, qua animorum contentione ab aliquo tempore vix alia controversia magis agitata fuerit, quam quae  
 60 controversiarum momenta examinat, ut etiam inter nostros aliquando res a schismate parum abfuerit. Unde non, quae optarem, praesagit mihi animus, si illa denuo in medium producatur et deliberationis reliquae fundamentum in ea quaerendum sit.

65 Quae celeberrimus Heidegger<sup>11</sup> vester, cum quo quidem non mihi, sed venerando fratri meo D. Veielio<sup>12</sup> commercium est literarum<sup>13</sup>, in rem hanc commentatus est, a Te missa, pro quo etiam munere decentes ago gratias, cum cura legi. Fateor non parum me, cum legerem, commotum esse viri optimi zelo et in pacem candida propensione, agnoscere etiam rationum, quas pro concordia  
 70 ineunda adducit, pondus. Quamvis, ut in illis plurimum occupemur, an operae

44 postquam: cj ] possim: D    53 [qui]: cj ] – D.    60 agitata: cj ] agitata: D.    61 momenta: cj ] nomenta: D.    69 rationum: cj ] rationem: D.

<sup>7</sup> Zur Dordrechter Synode und ihrer Festschreibung der Lehre von der doppelten Prädestination s.o. Brief Nr. 53 Anm. 5.

<sup>8</sup> Die Vertreter des durch Jacobus Arminius geprägten gemäßigten Calvinismus, deren Lehre auf der Synode von Dordrecht verworfen wurde. Sie hatten die arminianischen Lehren in einer „Remonstratie“ zusammengefaßt, nach der sie ihren Namen erhielten (TRE 9, 140–147; RGG<sup>4</sup>1, 772–778).

<sup>9</sup> Die Verwerfungen, die das Tridentinische Konzil (s.o. Brief Nr. 28 Anm. 6) den Protestanten gegenüber ausgesprochen hat.

<sup>10</sup> Friedrich Wilhelm von Brandenburg, der Große Kurfürst (s.o. Brief Nr. 47 Anm. 14).

<sup>11</sup> Johann Heinrich Heidegger (s.o. Anm. 4).

<sup>12</sup> Elias Veiel, Superintendent in Ulm (s.u. Brief Nr. 118 Anm. 1).

<sup>13</sup> Die Abschriften zweier Briefe von Heidegger an Veiel vom 26.1. und 22.2. 1686 sind überliefert in der SStB Augsburg, 2° Cod. Aug. 408, Bl. 47f.

sit precium, fere nesciam; tam enim in omnium oculis fulget unionis omnibus,  
 qui CHRISTI Discipuli esse desiderant, mandatae<sup>14</sup> necessitas et utilitas, ut ul-  
 terius commendatione vel persuasione non egeat. Unde omne momentum eo  
 redit, sitne possibilis, quam possibilitate supposita aut probata adeo utilem et nec-  
 cessariam nemo, nisi malus aut insipiens negare ausit. Omnes equidem ingenii 75  
 nervos auctor ille doctissimus in hoc uno intendit, ut possibilitatem ostenderet.  
 Quam vel vellem, ita ostendisset, ut conscientiae omnium satisfaceret? Studet ille  
 controversiarum pondus elevare, sed revera uno alterove loco nostram ita excu-  
 sat doctrinam, uti eam excusari non ferimur, quaedam nostra agnoscentes, quae  
 nos diffiteri ille vellet. In aliis, ubi sententiam nostram plane cepit, nondum ita 80  
 solvit nodos, uti requirunt, qui in rebus sacris nullam divinae veritatis portio-  
 nem parvi faciendam contendunt. Haec omnia quando cogito, quid sperem  
 desperemve, non satis discerno; et ea causa, si negotio illi divino et superiorum  
 iussu misceri aliquando debeam, quod onus quidem, quoad liceret, subterfuge-  
 rem, animo valde meticuloso et suspenso pede accessurus sum. Nam cum tot in 85  
 irritum ceciderint a seculo et quod excurrit huc directa consilia, experientia  
 edoctus sum, animos plerumque quam prius magis exulceratos et vulnus pericu-  
 losius factum adeo, ut semper optandum fuisset, rem non fuisse tentatam; si  
 ergo aliis successus certior spes non affulgeret, quis non mallet abstinere a labora-  
 irrito et damnoso? Inprimis in hoc nobis respiciendum est, ut non umbram cap- 90  
 tantes, quod habemus perdamus, h. e. unionem hactenus separatorum quaeren-  
 tes, eam etiam rumpamus, quae adhuc superest. Duae iam partes sumus, quas in  
 unum corpus coalescere optamus, quid vel, si consilia diversum sortirentur exi-  
 tum, isto potius in tres quatuorve dissilientes partes? Quod evenire posse, ani-  
 morum, qualis hinc inde est, habitum probe considerans non negabit, utinam 95  
 non tot essent, quae id plane futurum pene persuadent! Quam ergo praestaret,  
 duas retinere quam in plures porro scindi coetus?

Ex his, Vir prudentissime, facile aestimabis, quis mihi sensus et quam non vo-  
 luntas desit; sed prudentia, sed animus, sed facultas unionem eiusmodi procu-  
 randi, quae detrimento veritatis coelestis emenda non esset, impendio nullum 100  
 commodum satis dignum habere debet. Interim certus esto esse hanc etiam pre-  
 cum mearum non ultimam portionem, ut lacera toga CHRISTI<sup>15</sup>, Ecclesia in  
 tot secta greges, divino beneficio resarciatur, nec me sane meo defuturum offi-  
 cio, ad quod Christiana charitas et studium divinae gloriae, quemvis eius aman-  
 tem ita obstringit, ut sine impietate manum retrahere non valeat, qui, quod inde 105  
 non sibi sed Ecclesiae speret, habet. Ostendet vel tandem DEUS novo in hac  
 causa exemplo, quod idem sit, qui a seculo fuit, nimirum *δυναμένω ὑπὲρ πάντα*

72 Discipuli: cj | Discripuli: D. 87 sum: cj | suum: D. exulceratos: cj | exutceratos:  
 D. 107 exemplo: cj | exempli: D.

<sup>14</sup> Vgl. Joh 13, 34.

<sup>15</sup> Der unzerteilte Rock Christi (vgl. Joh 19, 23) als Bild für ungeteilte Kirche.

ποιῆσαι ὑπερεκπερισσοῦ ὧν αἰτούμεθα<sup>16</sup>, ut utrique tandem uno ore Dominum laudemus, iuncti Iuda et Israel, publiceque sonent istae:<sup>17</sup> עוד לשתי ממלכות עוד ולא יהיה עוד לשני גוים ולא יהצו

Ad alterum Epistolae Tuae<sup>18</sup> argumentum convertor, [quod] calamitates Ecclesiarum Hungaricarum<sup>19</sup> tangebatur. Recepi ego etiam Vratislavia<sup>20</sup> similem omnino Epistolam<sup>21</sup>, qualis tibi ab eodem viro<sup>22</sup> inscripta est, eamque serenissimo Electori<sup>23</sup> et Sanctiori ipsius exposui consilio, cum ad eas inprimis totum negotium spectare agnoscerem. Gavisus etiam sum, cum intelligerem Serenissimum vestrum Electorem cum nostro consilia conferre<sup>24</sup>. Digni sane sunt, qui iam sub iugo gemunt et quotidie plane opprimi timent, ut eorum miseratione fratres tangantur; quam vero optarem suppetere etiam media et consilia, quibus istorum discuterentur pericula, desideria implerentur. Verum enim vero quocumque sollicitos converto oculos, inter homines non video, a quibus illi, uti optant, iuvari possit, et valde vereor, ne, quae etiam ipsorum tentantur bono, periculum augeant et exitium, si non maturent, saltem suo tempore pravius faciant. Interim ut, quod in nobis est, ipsorum necessitati sublevandae et confirmandis animis agamus, tam non veto, ut religionem nos laedere credam, si, quae illos premunt, mala silentes nihilque moventes intueamur. Ast in omnibus votis exigua mihi spes est, qui vix dubito, Babyloni<sup>25</sup> magnae a supremo rerum arbitro potestatem factam esse, ut iam supremum potentiae suae conscendat fastigium et populum DOMINI, utique diu iudicium hoc aequae ac prisca Hierosolyma<sup>26</sup> promeritum, maxima ex parte (quo usque vero illam grassari permittat, vel quem terminum fixerit, mortalium nemo sine temeritate definire potest) prosternat aut excindat. Haec ergo dum decurrit periodus, quicquid in adversum parabimus, nihil efficiet, et utinam non fieret baculus arundineus eorum latera perforaturus, qui innitentur. Quid ergo superest, quam ut solis, quae Ecclesiae propria sunt, armis, precibus, lacrymis, patientia et poenitentia pugnemus<sup>27</sup>,

110f עוד [cj] עוד [D: יחצו: cj] וחצו: D. 111 [quod]: cj ] – D. 116 electorem: cj ] electorum: D. 118 quam: cj] quem D. 122 saltem: cj ] saltrm: D. 127 iam ] + iam: D (Dittographie).

<sup>16</sup> Eph 3, 20 („der Kraft, alles zu tun über Bitten und Verstehen“).

<sup>17</sup> Ez 37, 22 („Es sollen nicht mehr sein zwei Völker und sie sollen nicht mehr aufgeteilt sein in zwei Königreiche“).

<sup>18</sup> Nicht überliefert, nach dem März geschrieben (vgl. dazu Brief Nr. 118, Z. 41).

<sup>19</sup> Zur Verfolgung der Lutheraner in Ungarn s.o. Brief Nr. 74, Nr. 86, Nr. 109 u. ö.

<sup>20</sup> Breslau.

<sup>21</sup> Es ist der Brief, auf den Spener mit Brief Nr. 74 antwortet.

<sup>22</sup> Andreas Zaskalitzky, vertriebener ungarischer Prediger in Breslau (s.o. Brief Nr. 75 Anm. 1).

<sup>23</sup> Kurfürst Johann Georg III. von Sachsen (s.o. Brief Nr. 6 Anm. 1).

<sup>24</sup> Zum Briefwechsel zwischen beiden Kurfürsten in dieser Angelegenheit s. SCHMERTOSCH, 66–88.

<sup>25</sup> Bild für die römische Kirche.

<sup>26</sup> Jerusalem.

<sup>27</sup> Vgl. Brief Nr. 74, Z. 26–28 mit Anm. 11 u. Nr. 109, Z. 22f.

haud dubie vel inter ipsas ac per ipsas clades nostras futuri tandem victores et triumphatores. Si vero modo, qui ab indole regni IESU nostri, quod violentiam nescit, non abhorreat, incrementa Babylonis impedire et illis obniti valeamus, plane ex debito, quo DEO et Ecclesiae obstringimur, agamus, nec segnes nos in eo exhibeamus.

Admonet me hoc ipsum alterius argumenti cuius, ut erga Te, Venerande Domine, mentionem faciam, pro bonitate Tua non vetabis. Regiomontanam<sup>28</sup> Universitatem iam a multo tempore maior pars Ecclesiae nostrae hactenus non nisi moleste intueri potuit et cum gemitu non solum propter tristitia Doctorum in ea dissidia<sup>29</sup>, qui semper scandalo non carent, verum etiam propter periculum, ne paulatim, qui apte ibi grassari non potest, per cuniculos Papatus illam in Ecclesiam et regionem se insinuet viresque serpendo sumat. Oblatae mihi sunt, cum Francofurti ad Moenum<sup>30</sup> ministerio praeessem, 1676 Serenissimi Electoris Brandenburgici literae clementissimae nostro collegio inscriptae, quibus sententiam nostram de causa illa exquirebat. Respondimus in timore DOMINI<sup>31</sup>, quae momentum illius poscere videbatur. Ex eo vero tempore visus mihi sum certior redditus, quod responsum nostrum Serenissimi Principis oculos non subierit, erantque, qui crederent a nescio quo fautore partis Dreierianae<sup>32</sup>, quod ex re huius esse non appareret, suppressum esse. Hac ex causa, cum Illustris Consiliarius vester intimus Dn. a Meinders<sup>33</sup> superiori tempore hic ageret, sermoque de ea re iniectus esset, in me recepi, velle me, ut responsum iterum mitterem, Francofurto illud petere. Petii<sup>34</sup> et obtinui, quod vides, apographon atque adeo cum perinde esse iudicem, utri illud mittam, tibi illud destinare constitui, si id legere dignere, ut totum istud negotium curae regiminis vestri porro commendare velis. Videtur equidem D. Dreierus aulae vestrae id persuadere voluisse, quod aliorum nostratium Theologorum ea causa incurreret offensionem, quia moderationem ipsius erga Reformatos oderint, verum enim vero non ea causa est dissensionum, sed longe alia, periculum nimirum non vestrae minus quam Ecclesiae nostrae, utrique enim principium illud de autoritate Ecclesiae veteris et fide nostra non ex solo verbo divino scripto, sed etiam illa et Patrum scriptis repetenda, aequae infestum est, iamque experimento tot dogmatum, quae ex antiquitate homines illi Ecclesiae iterum invehere nituntur vobis pariter ac nobis improbata patuit, quid deinceps expectandum sit, nisi porta consequentiarum tam periculosarum mature occludatur. Prudentiam vestram et pro